

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2023 Date: 18-12-23 Time: 02:30 PM to 05:00 PM
Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER - IV EXAMINATION

Total Marks: 60

Course Code: BLLBICC401
Course Name: Family Law II

Instructions:

1. Attempt all questions.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

10

Q. 1 Do as Directed:

1. State whether true or false: A Parsi male dies intestate survived by his wife and children hence his property shall be divided among his widow and children equally.
2. Choose the appropriate option: Partial partition can be in respect of _____.
 - a. Property
 - b. Persons
 - c. Both a and b
 - d. None of the above
3. State whether true or false: A child in womb at the time of death of the intestate and who subsequently is born alive, has the same right to inherit the property of the intestate, as if he had been born before the death of the intestate.
4. State whether true or false: A will includes a codicil.
5. Choose the appropriate option: A married woman whose husband has completely and finally renounced the world _____.
 - a. can adopt a child with the consent of her husband
 - b. can adopt a child without the consent of her husband
 - c. cannot adopt a child
 - d. None of the above
6. Choose the appropriate option: To whom does the custody of an illegitimate child belong under the Muslim law?
 - a. Mother
 - b. Father
 - c. Both mother and father
 - d. Waqf board
7. State whether true or false: The Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 is applicable to every person irrespective of his religion.

8. Choose the appropriate option: An adoption validly made can be cancelled by the _____.
- Adoptive parents
 - Natural parents
 - Both a and b
 - None of the above
9. State whether true or false: It is mandatory for the Family Court to arrange the proceeding of family court in camera.
10. Define 'Heir' under the Hindu Law.
- Q. 2 Discuss the provisions relating to the establishment of Family Court, appointment of judges and other officers. 10
- OR
- Q. 2 Discuss valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956.
- Q. 3 Discuss the provisions relating to person who can sue and who cannot sue for partition and persons entitled to shares on partition under the Hindu Law. 10
- OR
- Q. 3 Discuss the general rules of succession and rules as to exclusion from succession under Muslim Law.
- Q. 4 Discuss in brief various laws regarding guardianship of child. 10
- OR
- Q. 4 Discuss the provisions relating to devolution of a Hindu male dying intestate under the Hindu Succession Act, 1956.
- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
- Probate and Letters of Administration
 - Property of Hindu female to be her absolute property
 - Bequest to unborn person
 - Distribution of intestate property under Christian and Parsi Laws
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any two) 10
- Marabasappa v. Ningappa
 - Hari Chand Roach v. Hem Chand
 - Arunachala Mudaliar v. Muruganatha Mudaliar
 - Sadhu Singh v. Gurudwara Sahib Narike

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર.૧ સૂચના મુજબ કરો:

૧૦

૧. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: બિનવસિયતી ગુજરનાર પારસી પુરુષ પોતાની પાછળ પત્ની અને બાળકો મૂકીને અવસાન પામેલ હોય, ત્યારે તેની મિલકત તેની વિધવા અને સંતાનોમાં સરખે હિસ્સે વહેંચવામાં આવશે.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: આંશિક વિભાજન _____ ના સંદર્ભમાં હોઈ શકે છે.
એ. મિલકત
બી. વ્યક્તિઓ
સી. એ અને બી બંને
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહીં.
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: બિનવસિયતીના અવસાન સમયે જે બાળક ગર્ભમાં હોય અને જે પાછળથી જીવંત જન્મે, તો તે જાણે બિનવસિયતીના અવસાન પહેલાં જન્મ પામેલ હોય તે રીતે વારસો મેળવવાનો અધિકાર રહેશે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: વસિયતમાં પુરવણી વસિયતનો સમાવેશ થાય છે.
૫. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: પરિણીત સ્ત્રી જેના પતિએ સંપૂર્ણપણે અને આખરી રીતે દુનિયાનો ત્યાગ કરેલ હોય તે _____ .
એ. તેના પતિની સંમતિથી બાળકને દત્તક લઈ શકે.
બી. તેના પતિની સંમતિ વિના બાળકને દત્તક લઈ શકે.
સી. તેણી બાળકને દત્તક લઈ શકે નહિ
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૬. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ અનૌરસ બાળકનો હવાલો કોની પાસે રહે છે?
એ. માતા
બી. પિતા
સી. માતા અને પિતા બંને
ડી. વકફ બોર્ડ
૭. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: હિંદુ દત્તકવિધાન અને ભરણપોષણ ધારો, 1956 તેમના ધર્મને ધ્યાનમાં લીધા વગર દરેક વ્યક્તિને લાગુ પડે છે.
૮. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: કાયદેસર રીતે કરવામાં આવેલ દત્તકવિધાન _____ દ્વારા રદ કરી શકાય.
એ. દત્તક માતાપિતા
બી. કુદરતી માતાપિતા
સી. એ અને બી બંને
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ

૯. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કૌટુંબિક અદાલતની કાર્યવાહી બંધ બારણે યોજવાનું કૌટુંબિક અદાલત માટે ફરજિયાત છે.
૧૦. હિન્દુ કાયદા હેઠળ 'વારસદાર' ની વ્યાખ્યા આપો.
- પ્ર.૨ કૌટુંબિક અદાલતની સ્થાપના, ન્યાયાધીશો અને અન્ય અધિકારીઓની નિમણૂંક સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

- પ્ર.૨ હિન્દુ દત્તકવિધાન અને ભરણપોષણ ધારો, ૧૯૫૬ હેઠળ કાયદેસર દત્તકવિધાનની ચર્ચા કરો.
- પ્ર.૩ હિન્દુ કાયદા હેઠળ વિભાજન માટે દાવો કોણ કરી શકે અને કોણ ન કરી શકે તે સંબંધી જોગવાઈઓ અને વિભાજન માટે અધિકૃત વ્યક્તિઓ કોણ છે - ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

- પ્ર.૩ મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ વારસાના સામાન્ય નિયમો અને વારસામાંથી અપવર્જન ચર્ચો.
- પ્ર.૪ બાળકના વાલીપણા અંગેના વિવિધ કાયદાઓ અંગે ટૂંકમાં ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

- પ્ર.૪ હિન્દુ વારસા ધારો, ૧૯૫૬ હેઠળ બિનવસિયતી ગુજરનાર હિન્દુ પુરુષની મિલકતની વારસાની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
- પ્ર.૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈ પણ બે) ૧૦
૧. વસિયતનું અધિકૃત પ્રમાણપત્ર અને વહીવટપત્ર
 ૨. હિન્દુ સ્ત્રીની મિલકત તેણીની સંપૂર્ણ મિલકત છે.
 ૩. અજાત વ્યક્તિને ઉત્તરદાન
 ૪. ખ્રિસ્તી અને પારસી કાયદાઓ હેઠળ બિનવસિયતી મિલકતની વહેંચણી
- પ્ર.૬ કેસ લો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો. (કોઈ પણ બે) ૧૦
૧. મરાબસખ્યા વિ. નિંગખ્યા
 ૨. હરિચંદ રોય વિ. હેમ ચંદ
 ૩. અરુણાચલ મુદ્દલીઆર વિ. મુરુગન્થા મુદ્દલીઆર
 ૪. સાધુ સિંહ વિ. ગુરુદ્વારા સાહિબ નારિકે

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY



W-2023 Date: 19-12-23 Time: 02:30 PM to 05:00 PM
Backlog Exam

LL.B. - SEMESTER- IV EXAMINATION

Total Marks: 60

Course Code: BLLB1CC402

Course Name: Labour and Industrial Law II

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

10

1. Choose the appropriate option: If there are more than _____ numbers of workers in factories, then the occupier has to provide a canteen under the Factories Act, 1948.
 - a. 250
 - b. 500
 - c. 150
 - d. 100
2. Choose the appropriate option: Which of the following is an authorised deduction from the wages under the Payment of Wages Act, 1936?
 - a. Deduction for absence from duty
 - b. Fines
 - c. Deduction by order of court
 - d. All of the above
3. State whether true or false: Under the Employees' State Insurance Act, 1948, a member of the Corporation, Standing Committee or the Medical Council shall cease to be a member of the body if he fails to attend three consecutive meetings.
4. Define 'dependant' under the Employees' Compensation Act, 1923.
5. State whether true or false: The gross profits derived by an employer from an establishment in respect of the accounting year shall in the case of banking company, be calculated in the manner specified in the Second Schedule under the Payment of Bonus Act, 1965.
6. Define 'basic wages' under the Employees' Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952.

7. State whether true or false: Every establishment having fifty or more employees shall have the facility of creche within such distance as may be prescribed, either separately or along with common facilities under the Maternity Benefit Act,1961.
8. State whether true or false: The minimum wages payable under the Minimum Wages Act, 1948, shall be paid in cash.
9. State whether True or False: Gratuity shall be payable to an employee on the termination of his employment after he has rendered continuous service for not less than five years, on his superannuation under the Payment of Gratuity Act,1972.
10. Fill in the blank: The Factories Act,1948 came into force on _____.
- Q. 2 Define 'Factory' and discuss applicability of the Factories Act,1948. 10
- OR
- Q. 2 Enumerate the provisions relating to 'Safety' under the Factories Act,1948.
- Q. 3 Discuss the provisions relating to computation of gross profit and recovery of bonus due from an employer under the Payment of Bonus Act,1965. 10
- OR
- Q. 3 Discuss the provisions relating to payment of minimum bonus and maximum bonus under the Payment of Bonus Act,1965.
- Q. 4 Discuss the provisions relating to Corporation under the Employees' State Insurance Act, 1948. 10
- OR
- Q. 4 Enumerate the provisions relating to Advisory Board, Central Advisory Board and Composition of Committees under the Minimum Wages Act, 1948.
- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Provisions regarding 'working hours of adults' under the Factories Act,1948
 2. Deduction from wages under the Payment of Wages Act, 1936
 3. Duties of occupier and manufacturer under the Factories Act,1948
 4. Fines under the Payment of Wages Act, 1936
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any two) 10
1. G.V. Joshi v. State of Mysore
 2. V.P. Gopala Rao v. Public Prosecutor
 3. R. B. Moondra and Co. v. Ms. Bhanwari
 4. Hathras Municipality v. Union of India

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૧૦

૧. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: જો ફેક્ટરીમાં કામદારોની સંખ્યા _____ થી વધુ હોય, તો કબજેદાર દ્વારા કારખાનાં ધારો, 1948 હેઠળ ઉપાહારગૃહની વ્યવસ્થા કરવામાં આવશે.
એ. 250
બી. 500
સી. 150
ડી. 100
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: વેતન ચુકવણી ધારો, 1936 હેઠળ નીચેનામાંથી કઈ વેતનમાંથી કરી શકાતી અધિકૃત કપાત છે?
એ. ફરજ પરની ગેરહાજર રહેવા બદલ કપાત
બી. દંડ
સી. અદાલતના હુકમ દ્વારા કપાત
ડી. ઉપરોક્ત તમામ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કર્મચારી રાજ્ય વીમા અધિનિયમ, 1948 હેઠળ નિગમ, સ્ટેબ્લિંગ કમિટી અથવા મેડિકલ બેનિફિટ કાઉન્સિલના કોઈ સભ્ય જે તે સંસ્થાની સભામાં સતત ત્રણ વખત ગેરહાજર રહે તો તેનું સભ્યપદ બંધ થાય છે.
૪. કર્મચારી વળતર ધારો, 1923 હેઠળ 'આશ્રિત'ની વ્યાખ્યા આપો.
૫. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: બોનસ ચુકવણી ધારો, 1965 હેઠળ માલિકે હિસાબી વર્ષના સંબંધમાં પ્રાપ્ત કરેલો નફો બેકિંગ કંપનીના સંબંધમાં, દ્વિતીય પરિશિષ્ટમાં નિર્દિષ્ટ કરેલ રીત મુજબ ગણવામાં આવશે.
૬. કામદાર ભવિષ્યનિધિ ધારો, 1952 હેઠળ 'મૂળ પગાર'ની વ્યાખ્યા આપો.
૭. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: મેટરનીટી બેનીફિટ એક્ટ, 1961 હેઠળ 50 કે તેથી વધુ કર્મચારીઓ ધરાવતી સંસ્થામાં નિયત કરવામાં આવે તેટલાં અંતરે, સામાન્ય સવલતો સાથે અથવા અલગથી ઘોડિયાઘરની સવલત પૂરી પાડવામાં આવશે.
૮. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: લઘુત્તમ વેતન ધારો, 1948 હેઠળ વેતન નાણાંના સ્વરૂપમાં ચુકવવાનું રહેશે.
૯. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ગ્રેયુઈટી ચુકવણી ધારો, 1972 હેઠળ જે કામદારની પાંચ વર્ષની સતત નોકરી થઈ હોય, તે કામદારની નોકરીનો વય મર્યાદા નિવૃત્તિને કારણે અંત આવે, તો તેને ગ્રેયુઈટની રકમ ચૂકવી આપવામાં આવશે.

૧૦. ખાલી જગ્યા પૂરો: કારખાનાં ધારો, ૧૯૪૮ _____ નાં રોજ અમલમાં આવ્યો.
- પ્ર. ૨ કારખાનાં ધારો, ૧૯૪૮ કારખાનાની વ્યાખ્યા આપી તે કાયદો કોને લાગુ પડે છે તેની ચર્ચા કરો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર. ૨ કારખાનાં ધારો, ૧૯૪૮ હેઠળ 'સલામતી' સંબંધિત જોગવાઈઓ વર્ણવો.
- પ્ર. ૩ બોનસ ચુકવણી ધારો, ૧૯૬૫ હેઠળ કુલ નફાની ગણતરી અને માલિક પાસેથી બોનસની વસૂલાત સંબંધિત જોગવાઈઓ ચર્ચો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર. ૩ બોનસ ચુકવણી ધારો, ૧૯૬૫ હેઠળ લઘુત્તમ અને ગુરૂત્તમ બોનસની ચુકવણી સંબંધિત જોગવાઈઓ ચર્ચો.
- પ્ર. ૪ કામદાર રાજ્ય વીમા ધારો, ૧૯૪૮ હેઠળ નિગમ સંબંધિત જોગવાઈઓ ચર્ચો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર. ૪ લઘુત્તમ વેતન ધારો, ૧૯૪૮ હેઠળ સલાહકાર મંડળ, કેન્દ્રીય સલાહકાર મંડળ અને સમિતિઓની રચના સંબંધિત જોગવાઈઓ વર્ણવો.
- પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે) ૧૦
૧. કારખાનાં ધારો, ૧૯૪૮ હેઠળ 'પુખ્ત વયની વ્યક્તિઓના કામના કલાકો'ની જોગવાઈઓ
 ૨. વેતન ચુકવણી ધારો, ૧૯૩૬ હેઠળ વેતનમાંથી કરી શકાતી કપાતો
 ૩. કારખાનાં ધારો, ૧૯૪૮ હેઠળ કબજેદાર અને ઉત્પાદકની ફરજો
 ૪. વેતન ચુકવણી ધારો, ૧૯૩૬ હેઠળ દંડ
- પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ બે) ૧૦
૧. જી. વી. જોષી વિ. સ્ટેટ ઓફ માયસોર
 ૨. વી. પી. ગોપાલરાવ વિ. પબ્લિક પ્રોસીક્યુટર
 ૩. આર. બી. મુન્દ્રા એન્ડ કું વિ. શ્રીમતી ભંવરી
 ૪. હથરસ મ્યુનિસિપાલિટી વિ. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY



W-2023 Date: 20-12-23 Time: 02:30 PM to 05:00 PM
Backlog Exam

LL.B. - SEMESTER- IV EXAMINATION

Course Code: BLLB2CC403

Total Marks: 60

Course Name: Companies Act, 2013 and Limited Liability Partnership Act, 2008

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as directed: 10
1. State whether true or false: The notice should be in writing or through electronic mode and it should be given 21 clear days before the date of the meeting.
 2. Fill in the blank: The dividends must be paid within _____ days from the date of declaration of the dividends.
 3. Define Proxy under the Companies Act, 2013.
 4. State whether true or false: Any act which is ultra-vires the company shall be void and without any legal effect.
 5. Choose the appropriate option: The schemes of compromise or arrangement are initiated by making an application to the _____.
 - a. Tribunal
 - b. Board of Directors
 - c. Central Government
 - d. Registrar of Companies
 6. State whether true or false: Every partner of a limited liability partnership is for the purpose of business of the limited liability partnership, the agent of limited liability partnership.
 7. Fill in the blank: _____ is a watchdog of company.
 8. Choose the appropriate option: The structure company can be changed by _____.
 - a. Amalgamation
 - b. Merger
 - c. Both a and b
 - d. None of the above

9. State whether true or false: A Private company having share capital can allot the shares without issuing a prospectus.
10. Fill in the blank: A public company should have at least _____ directors.
- Q. 2 Discuss the provisions relating to the investigation of the affairs of limited liability partnership under the Limited Liability Partnership Act, 2008. 10
- OR
- Q. 2 Discuss the provisions relating to the extent and limitation of liability of Limited Liability Partnership and partners under the Limited Liability Partnership Act, 2008.
- Q. 3 Discuss the concept of company and describe the various types of company. 10
- OR
- Q. 3 State the provisions relating to appointment, powers and duties of Liquidator.
- Q. 4 Discuss the provisions relating to the National Company Law Tribunal.
- OR
- Q. 4 Define share and discuss the various types of shares.
- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Name and change of name of Limited Liability Partnership under the Limited Liability Partnership Act, 2008
 2. Salient features of Limited liability partnership
 3. Doctrine of lifting of corporate veil under the Companies Act, 2013
 4. Types of Meeting under the Companies Act, 2013
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any two) 10
1. Derry v. Peek
 2. Royal British Bank v. Turquand
 3. Lakshmanswami Mudaliar v. Life Insurance Corporation of India
 4. Ashbury Railway Carriage and Iron Co. Ltd. v. Riche

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૧૦

૧. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કંપનીની સભાની નોટિસ સ્પષ્ટ 21 દિવસથી ઓછા નહીં તેટલા દિવસની લેખિત અથવા ઇલેક્ટ્રોનિક રીતથી આપી શકાય.
૨. ખાલી જગ્યા પૂરો: ડિવિડન્ડ જાહેરાતની તારીખથી _____ દિવસની અંદર ચૂકવવામાં આવશે.
૩. કંપની ધારો, 2013 હેઠળ પ્રોક્ષીની વ્યાખ્યા આપો.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કોઈ પણ કૃત્ય કે જે કંપનીની સત્તાબાહ્ય હોય તે કોઈપણ કાનૂની અસર વગર રદ ગણાય.
૫. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: સમાધાન અથવા વ્યવસ્થાની યોજનાઓ _____ ને અરજી કરીને શરૂ કરવામાં આવે છે.
એ. ટ્રિબ્યુનલ
બી. બોર્ડ ઓફ ડિરેક્ટર્સ
સી. કેન્દ્ર સરકાર
ડી. કંપની રજીસ્ટ્રાર
૬. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીનો દરેક ભાગીદાર એ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીના ધંધાના હેતુ માટે મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીનો પ્રતિનિધિ છે.
૭. ખાલી જગ્યા પૂરો: _____ કંપનીનો રખેવાળ ફૂતરો છે.
૮. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: કંપનીના માળખામાં _____ દ્વારા ફેરફાર થઈ શકે છે.
એ. સંયોજન
બી. વિલીનીકરણ
સી. એ અને બી બંને
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૯. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: શેરમૂડી ધરાવતી ખાનગી કંપની વિજ્ઞાપનપત્ર બહાર પાડ્યા વગર શેર ફાળવી શકે છે.
૧૦. ખાલી જગ્યા પૂરો: જાહેર કંપનીમાં ઓછામાં ઓછા _____ ડિરેક્ટર્સ હોવા જોઈએ.

પ્ર. ૨ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી અધિનિયમ, ૨૦૦૮ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીની બાબતોનું અન્વેષણને લગતી જોગવાઈઓ ચર્ચો. ૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી અધિનિયમ, ૨૦૦૮ હેઠળ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી અને તેના ભાગીદારોની જવાબદારીનો વિસ્તાર અને મર્યાદાને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૩ કંપનીના ખ્યાલની ચર્ચા કરી કંપનીના વિવિધ પ્રકારો વર્ણવો. ૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ લિક્વીડેટરની નિમણુંક, સત્તાઓ અને ફરજો સંબંધિત જોગવાઈઓ જણાવો.

પ્ર. ૪ નેશનલ કંપની લો ટ્રિબ્યુનલ સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ શેરની વ્યાખ્યા આપી શેરના વિવિધ પ્રકારોની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૫ ટ્રેકનોધ લખો: (કોઈપણ બે) ૧૦

૧. મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી અધિનિયમ, ૨૦૦૮ હેઠળ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીનું નામ અને નામમાં ફેરફાર

૨. મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીના મહત્વના લક્ષણો

૩. કંપની ધારો, ૨૦૧૩ હેઠળ પડદો ભેદવાનો સિદ્ધાંત

૪. કંપની ધારો, ૨૦૧૩ હેઠળ સભાના પ્રકારો

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ બે) ૧૦

૧. ડેરી વિ. પીક

૨. રોયલ બ્રિટીશ બેંક વિ. ટર્કવાન્ડ

૩. લક્ષ્મણસ્વામી મુદ્દલીઆર વિ. લાઈફ ઇન્સ્યુરન્સ કોર્પોરેશન ઓફ ઇન્ડિયા

૪. એશબરી રેલ્વે કેરેજ એન્ડ આયર્ન કંપની લી. વિ. રીશ